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2 грудня 2023 року в Пряше-
ві відбулось четверте засідан-
ня Центральної ради Союзу 
русинів-українців СР від VІІІ 

з’їзду Союзу русинів-українців 
Словацької Республіки 2 лип-
ня 2022 року.

Звіт про діяльність Президії 
Центральної ради СРУСР був 
пред’явлений у письмовій фор-
мі.

У доповіді про діяльність 
Центральної ради СРУСР го-
лова Павло Боґдан оцінив 
центральні акції, які органі-
зація підготувала і провела у 
2023 році, а саме 61 Фестиваль 
драми і художнього слова ім. 
О. Духновича в Пряшеві (17. 
– 18.5. 2023), 58 Фестиваль 
фольклору русинів-українців 
Словаччини в Камйонці (3. 
– 4.6. 2023), 69 Свято русин-
сько-української культури у 
Свиднку і Пряшеві (23. – 25.6 
2023), 18 Фестиваль «Пізна-
вай та зберігай традиції своїх 
предків» в Орябині (26.8.2023), 
49 Підгородське фольклорне 
свято в Підгороді (27.8.2023), 
31 Фестиваль духовної пісні в 
Снині (7. – 8.10.2023), 49 огляд 
народних пісень «Маковицька 
струна» в Бардієві і Пряшеві 
(10.11. – 12.11.2023). Оцінив 
роботу регіональних рад Союзу 
русинів-українців СР в Бар-
дієві, Гуменному, Кошицях, 
Пряшеві, Свиднику і Старій 
Любовні, які культурно-освіт-

ньою працею допомагають збе-
реженню культури. Проте всу-
переч цьому не вдається зупи-
нити прискорену асиміляцію 

русинів-українців, що є одним 
з результатів ліквідації систе-
ми українського національно-
го шкільництва.

Члени Центральної ради 
СРУСР обговорили питання 

культурно-освітнього і орга-
нізаційного характеру, в тому 
числі підготовку і проведення 
ювілейного 70 Свята русин-
сько-української культури, яке 
відбудеться наступного року 
у Свиднику 21.6 – 23.6. У на-
ступному році СРУСР готуєть-

ся також відмітити 50-річчя 
огляду народних пісень «Ма-
ковицька струна» та 50-річчя 
Підгородського фольклорного 
свята. В ході дискусії висту-
пили Віктор Гащак (Пряшів), 
Людмила Ражина (Свидник), 
Павло Боґдан (Пряшів), Вік-
тор Бандурчин (Михалівці), 
Святослав Нірода (Михалівці), 
Міріам Божик (Свидник), Зла-
тя Фундак (Снина), Єва Олеар 
(Пряшів).

Центральна рада Союзу по-
становила розробити План 
головних завдань на умови 
діяльності окремих регіональ-
них рад СРУСР

На основі ухваленого ка-
лендаря центральних акцій 
СРУСР на 2024 рік доручила 
підготувати проєкти для Фон-
ду підтримки культури націо-
нальних меншин.

Центральна рада СРУСР по-
здоровила з життєвим ювілеєм 
– 70-річчям з дня народжен-
ня заступника голови Цен-
тральної ради СРУСР, голову 
Регіональної ради СРУСР в 

Пряшеві Андрія Яцканина. За 
рішенням Президії ЦР СРУСР 
ювіляра було нагороджено 
срібною медаллю СРУСР за 
його організаційну роботу і ді-
яльність на ниві національної 
культури.

Мирослав ІЛЮК.

На сьогоднішній день Міська організація Союзу русинів-україн-
ців Словацької Республіки нараховує 93 зареєстрованих членів, 
які щорічно оплачують членські внески і активно залучаються до 
її діяльності.

Нас тішить, що протягом останніх 2-3 років все більше є охочих 
стати членами організації і брати участь у підготовці і здійсненні 
намічених акцій за планом роботи.

У цьому ми пересвідчилися на членських зборах Міської орга-
нізації СРУСР, які відбулися 19.11.2023 р. в Домі культури Ста-
рина за участі 45 членів. Після вітального слова та ознайомлен-
ня присутніх з програмою зборів голова Міхал Чокина у звіті про 
діяльність МО СРУСР наголосив на тому, що наша організація є 
активне громадсько-культурне об’єднання і що першорядним є 
збереження національної ідентичності русинів-українців, їх духов-
ної культури. І хоч умови для здійснення намічених завдань не за-
вжди сприятливі, все-таки члени МО знаходять ресурси для про-
ведення акцій.

Хочеться наголосити, – говорить голова М. Чокина, – на більш 
численні акції, як, напр. Концерт колядок, Похід подяки, Пошана 
до матері (музично-танцювальний вечір), Приємний відпочинок 
членів при ватрі в природі, чи просто танцювальний вечір з нагоди 
Пошани до старших, Духовна пісня та ін.

Дуже добру співпрацю маємо з Регіональною радою в Гуменно-
му, із Об’єднанням виселенців з водосховища Старина в особі То-
маша Кірняка, із отцями духовними, із фольклорним колективом 
Старинчанка, із співацькою групою Дума та ін.

У ході дискусії учасники зборів (М. Петрищак, М. Іванцо, А. Бан-
дурчина, З. Фундакова, М. Потуцка) говорили, що треба продов-
жувати в збереженні і поширюванні наших традицій, що не сміємо 
забувати про тих родаків, які заслуговують нашу увагу, що треба 
організувати недільне пообіддя пісні та поезії.

Після дискусії з певними доповненнями був одноголосно схва-
лений План роботи на 2024 рік, Пропозиція на постанову та Про-
позиція на склад нової МР. Радісним є факт, що у складі нової 
МР будуть працювати молодші за віком члени, які не байдужі до 
наших проблем.

У перерві на 1 засіданні новообрані члени МО обрали головою 
Міської ради Союзу русинів-українців СР у Снині Моніку Потуцку.

Бажаємо їй щастя й успіхів в реалізації добрих намірів.
А. БАНДУРЧИНА,

Снина.

Íàéòðàã³÷í³ø³ äí³ Ãîëîäî-
ìîðó ðîçãîðòàëèñÿ ïðîòÿãîì 
1932–33 ðîê³â, îäíàê öüîìó 
ïåðåäóâàëà òðèâàëà ï³äãî-
òîâêà êåð³âíèöòâà ÑÐÑÐ äî 
çíèùåííÿ óêðà¿íö³â. Ïàðò³é-
íå êåð³âíèöòâî ïîñòóïîâî 
óõâàëþâàëî ñîòí³ ôàòàëüíèõ 
ð³øåíü ³ ïîñòàíîâ, à çàê³í÷è-
ëîñü âñå ñìåðòþ ì³ëüéîí³â 

ëþäåé, òÿæêèìè ïñèõîëî-
ã³÷íèìè òðàâìàìè òà ïðèäó-
øåííÿì îïîðó.

Òîìó ³ñòîðèêè ³ äî ñüîãîä-
í³ ìàþòü ð³çí³ ïîãëÿäè íà 
òðèâàë³ñòü Ãîëîäîìîðó: àê-
öåíòóþòü íà ïî÷àòêó êîëåê-
òèâ³çàö³¿, âåäóòü â³äë³ê â³ä 
ñëàâíîçâ³ñíîãî «çàêîíó ïðî 
5 êîëîñê³â» ÷è êîíöåíòðóþòü-

ñÿ íà â³äð³çêó ìàñîâî¿ ñìåðò-
íîñò³. Õòîñü âçàãàë³ íàãîëî-
øóº, ùî âèìèðàííÿ ç ãîëîäó 
º ëèøå ñêëàäîâîþ ãåíîöèäó 
ê³íöÿ 20-õ ïî÷àòêó 30-õ ðîê³â. 
Ïëþðàë³çì ïîãëÿä³â íå çì³-
íþº ôàêòó – ñìåðò³ ì³ëüéîí³â 
óêðà¿íö³â â 1932–33 ðîêàõ.

Ãîëîäîìîð âèçíàíèé ãåíî-
öèäîì óêðà¿íñüêîãî íàðîäó 
â Óêðà¿í³, à òàêîæ ùå ó ïîíàä 
30 êðà¿íàõ ñâ³òó.

Ó ñòîëèö³ ×åõ³¿ ê³ëüêà äå-
ñÿòê³â ëþäåé ç³áðàëèñÿ íà 
Âàöëàâñüê³é ïëîù³, àáè âøà-
íóâàòè 90-òó ð³÷íèöþ Ãîëî-
äîìîðó. Â ìåæàõ àêö³¿ ïðåä-
ñòàâíèêè ïîñîëüñòâà Óêðà¿íè 
ó ×åõ³¿ âèêëàëè íàïèñ àíãë³é-
ñüêîþ «Holodomor 1932-33» 

çàïàëåíèìè ëàìïàäêàìè.
«Çàðàç, ÿê ³ 90 ðîê³â òîìó, 

Óêðà¿íà âåäå áîðîòüáó ç ðî-
ñ³éñüêèì àãðåñîðîì. Óêðà-
¿íö³ çàâæäè ïåðåìàãàëè. Ìè 
õî÷åìî äàòè ñèãíàë âñüîìó 
ñóñï³ëüñòâó, ùîá ñóñï³ëüñòâî 
ïî÷óëî íàñ, ïî÷óëî íàøó 
òðàãåä³þ, ÿêà áóëà 90 ðîê³â 
òîìó, ³ äîïîìîãëà íàì ó áî-
ðîòüá³ ç ðîñ³éñüêèì àãðåñî-
ðîì», – ñêàçàâ òèì÷àñîâèé 
ïîâ³ðåíèé ó ñïðàâàõ Óêðà¿íè 
â ×åõ³¿ Â³òàë³é Óñàòèé.

Äî ó÷àñíèê³â àêö³¿ òàêîæ 
çâåðíóëèñÿ çàñòóïíèê ãîëî-
âè Ñåíàòó ×åõ³¿ ¯ðæ³ Äðàãîø, 
çàñòóïíèê ì³í³ñòðà çàêîð-
äîííèõ ñïðàâ ×åõ³¿ ßí Ìàð³àí 
òà çàñòóïíèê ì³í³ñòðà êóëü-

òóðè ×åõ³¿ Îíäðæåé Õðàñò. Ó 
ñâî¿õ ïðîìîâàõ ÷åñüê³ ïîë³-
òèêè âèñëîâèëè ñîë³äàðí³ñòü 
³ç Óêðà¿íîþ, à òàêîæ çàçíà÷è-
ëè, ùî ñüîãîäí³ Óêðà¿íà ïðî-
äîâæóº ïðîòèñòîÿòè «ñòðàæ-
äàííÿì, ÿêèì íåìàº âèïðàâ-
äàííÿ», ÿê³ çíîâó ñïðè÷èíÿº 
Êðåìëü.

Öüîãî ðîêó Äåíü ïàì’ÿò³ 
æåðòâ Ãîëîäîìîð³â ïðèïàâ 
íà 25 ëèñòîïàäà. Ç ö³º¿ íà-
ãîäè óêðà¿íö³ ïî âñüîìó ñâ³-
òó ïðîâåëè àêö³¿ âøàíóâàííÿ 
ïàì’ÿò³ æåðòâ øòó÷íîãî ãî-
ëîäó 1932-1933 ðîê³â.

Çà ìàòåð³àëàìè ïðåñè: 
 ÂÂÑ – NEWS Óêðà¿íà,

Ðàä³î Ñâîáîäà.

Óõâàëèëè ãîëîâí³ çàâäàííÿ
³ êàëåíäàð öåíòðàëüíèõ àêö³é ó 2024 ðîö³

 V Під час засідання.

 V Срібну медаль з нагоди 70-річчя з дня народження Андрія Яцкани-
на (на фото вліво) вручив ювіляру голова Центральної ради СРУСР 
Павло Боґдан.

90-ті роковини Голодомору
В Україні і світі, в тому числі в Пряшеві цими днями 
пригадали трагічні події Голодомору в Україні

 V Один з найбільших осередків русинів-українців, який систематич-
но діє протягом цілого календарного року, працює у Снині. На збо-
рах Міської організації СРУСР 19.11.2023 р. зійшлося 45 членів.

Міська організація СРУСР у Снині
об’єднує людей різного віку, професій і світогляду
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Не часто стається, щоб на та-
кому малому клаптику нашого 
краю, який творять три сусідні 
села, народилися три визна-

чні художники. І не будь-які, а 
справжні майстри пензля. На 
самому сході нашого реґіону, 
в селі Убля, у 1910 році наро-

дився Адальберт 
Борецький, че-
рез два роки в 
Кальній Розтоці, 
неповних чоти-
ри кілометри від 
Ублі, прийшов 
на світ Ернест 
Контратович, а 
через дальших 
двадцять років 
(13.04.1932) в не-
величкому селі 
Михайлів, яке 
лежить десь два 
кілометри від 
згаданої голов-
ної дороги, узрів 
світло світу ака-
демічний худож-
ник Юрій Креси-
ла.

Якщо перші 
два, як це бу-
ло серед нашо-
го населення 
за часів Австро-
Угорської мо-
нархії та першої 
Чехословацької 
Республіки, по-
їхали вчитися в 
недалекий Ужго-
род, то останній, 
вже після Другої 
світової війни, 
подався вчити-
ся аж у самий 

центр тодішньої Чехословач-
чини – на Моравію. А. Борець-
кий з перервами проживав і 
творив в Ужгороді аж до 1964 
р., коли переселився до Ко-
шиць, де й помер у 1990 році. 
Е. Контратович все своє творче 
життя провів в Ужгороді, досяг 
звання Народного художника 
України і помер у 2009 р. у ві-
ці майже сто років.

Ю. Кресила у 1951 р. поїхав 
вчитися в Художньо-промис-
лову школу в Зліні, згодом в 
Угерське Градіштє, щоб потім 
поступити у Вищу школу об-
разотворчого мистецтва в Бра-
тиславі. Тут його професорами 
були такі визначні художники 
як Я. Желібський, Л. Чеміць-
кий чи наш земляк Дезидерій 
Миллий. Після закінчення на-
вчання він прийшов на кафе-
дру образотворчого мистецтва 
УПЙШ в Пряшеві, потім на 11 
років знову на ВШОМ в Бра-
тиславу, але вже як той, що 
передає свій досвід молодим 
надійним художникам, щоб 
після 1990 р. знову повернути-
ся до Пряшева.

Свою історію та людей, які 
прославили свій край, тре-
ба шанувати, що нам не за-
вжди вдається. Але у випадку 
Ю. Кресили знайшлися ініціа-
тори з громадського об’єднання 
Вітерець Бескида в Снині на 
чолі з Михайлом Іванцом, які 
зробили проєкт на поміщення 
пам’ятної дошки Юрія Кресили 
в його рідному селі Михайлові. 
За допомоги Пряшівського са-
моврядного краю та депутатки 
його представництва Н. Сірко-
вої це й вдалося зреалізувати і 
так 18 листопада 2023 р. на бу-

динку Сільського 
уряду в Михай-
лові було відкри-
то пам’ятну до-
шку художнику 
Юрію Кресилові. 
В урочистому ак-
ті взяли участь, 
крім організато-
рів, жителів села 
та околиці і троє 
дітей маестро, за 
яких син Юрій 
передав селу 
Михайлів одну 
з картин свого 
батька. Із словом 
про Ю. Кресилу 
виступив голова 
ЦР СРУСР Павло 
Боґдан. Пам’ятну 

дошку урочисто відкрили де-
путатка ПСК Надія Сіркова 
та старостка села Михайлів 
Яна Ґлоґовська. З культурною 
програмою на урочистому акті 

відкриття пам’ятної дошки, а 
згодом і в залі Будинку куль-
тури, виступила співацька гру-
па Ублянка із сусіднього села 
Убля.

-пб-

Словацько-український куль-
турний та інформаційний центр 
в Пряшеві діяльний протягом 
цілого календарного року. По-
руч із бесідами, зустрічами, 
концертами, бесідами тут ре-
гулярно організуються ви-

ставки картин і фотографій.
29 листопада 2023 р. тут бу-

ло відкрито третю за чергою 
Різдвяну виставку художньої 
творчості, яку Союз русинів-
українців організує, як говорить 
і сама назва напередодні Різд-
ва і Нового року.

Поруч з роботами словаць-
ких авторів – Петром Ґаллом, 
Ігорем Дем’яном, Міланом Ка-

лявським, Маріаном Мигалчи-
ном глядачі мали можливість 
милуватись картинами і фото-
графіями авторів з рядів руси-
нів-українців. Мова йде про жи-
телів Пряшева Йосифа Мулика, 
Михайла Шкурлу, Ладислава 
Цупера і жительку Бардієва Ма-
рію Цинґелову. Родом вона з 
Улича, довгий час жила в Італії, 
де збула неабиякий творчий до-
свід. Свій національний слід не 
втратила в чужих світах. Повер-
нулася додому з рідним словом 
і так, по-улицьки, й мовила ми-
ле слово до присутніх.

Виставку відкрив Павло Боґ-
дан і наголосив, що культура 
єднає людей різної національ-
ностей. Макро– і мікросвіт лю-

дини – це ті виміри, в які про-
бують вникнути митці, головним 
чином художники-портретисти. 
Привітав на виставці завідуючу 
відділенням культури, спорту і 
туризму Міського уряду в Пря-
шеві Патрицію Зіхову.

Тягар підготовки і реалізації 
вистави ліг на плечі невтомного 

організатора виставок, худож-
нього фотографа Ладислава 
Цупера, який представив авто-
рів і запросив їх розповісти про 
свою творчість і творчі плани.

Легку, передріздвяну атмо-
сферу на відкритті виставки на-
віяли музичні твори. У виконан-
ні Кароли Мацкової на форте-
піано присутні заслухали ніжні 
мелодії «Пісні без слів» Фелікса 
Бартольді та «Блакитної зато-
ки» Роя Орбісона.

Виставку можна оглянути до 
25 січня 2024 року.

Шана художнику 

 V Михайло Шкурла представився пейзажами і водночас плакетами 
власного виготовлення нагородив організаторів виставки Павла 
Боґдана, Ладислава Цупера та Єву Олеар.

 V Частина глядачів.
 V На фото (зліва): Ладислав Цупер, Карола Мацкова, архітектор 

Маріан Мигалчин, фотограф Мілан Калявський.

 V Виставку відкрив Павло 
Боґдан.

 V Художник Володи-
мир Семанчик.

 V Йосиф Мулик цими 
днями підготував ви-
ставку для жителів 
Стропкова.

 V Марія Цинґелова у 
мистецтві дає пере-
вагу портретній твор-
чості.

Ð³çäâÿíà âèñòàâêà êàðòèí ³ ôîòîãðàô³é
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У братиславському Будинку культури 
Ружинов Словацько-українське товариство 
в співпраці з Посольством України в Сло-
вацькій Республіці 24 листопада здійснило 
музично-літературний вечір до визначних 
подій суспільного та культурного життя 
України.

Початок концерту був присвячений 140-ій 
річниці від дня народження визначної осо-
бистості української культури – композито-
ра, педагога та музичного критика Якова 
Степового.

З його цікавою біографією присутні, се-
ред яких були і дипломати з Посольства 
України в СР, познайомились посеред-

ництвом відео з українськими титрами та 
словацьким коментарем Юрія Генчансько-
го. Яків Степовий помер як 38-річний, за-
лишивши в українській музичній спадщині 
цілий ряд вокальних та інструментальних 
творів.

З його творчості як перша прозвучала 
Прелюдія пам’яті Тараса Шевченка, яку 
блискуче заграв на фортепіано диригент 
та корепетитор Словацького національ-
ного театру Бранко Ладіч. З його пісенної 
творчості глядачі прослухали Як почуєш 
вночі у виконані Миколи Ердика, Із-за гаю 
сонце сходить заспівав Мартін Мікуш, а 
презентація Якова Степового закінчилась 
дуже цікаво написаною піснею на три го-
лоси Садок вишневий коло хати на слова 
Т. Шевченка, яку заспівали випускниця 
братиславської консерваторії Валерія До-
мінікова та члени Словацького філармоніч-

ного хору Микола Ердик та Мартін Мікуш.
Дальша частина концерту була присвя-

чена Дню гідності та свободи, яку Україна 
відзначає щороку 21 листопада. Модерато-
ри вечора підкреслили, що Україна – це 
насправді територія гідності та свободи. 
Такими українців зробили дві революції – 

Помаранчева 2004 року та революція Гід-
ності, яка тривала з 21 листопада 2013-ого 
до лютого 2014-ого року. Революція гіднос-
ті докорінно змінила напрямок розвитку 
держави та суспільства, об’єднала свідо-
мих, зрілих громадян – справжніх патрі-
отів. Але шанс на зміни коштував укра-
їнцям високою ціною – ціною людських 

життів, коли від рук снайперів Беркуту 
загинули демонстранти – так звана Небес-
на сотня. Революція Гідності та свободи, 
не жаль, не завершилася, вона продовжу-
ється на сході України в кривавій війні з 
російським агресором.

До цієї теми було показано відео з жах-
ливими картинами обох подій – революції 
та поточної війни. Дуже емотивне відео 
підкреслили пісні Летіла зозуля дуету 
Валерія Домінікова та Александра Міку-
шова, Мамо, не плач, яку заспівав Микола 
Ердик чи Чорна рілля ізорана у виконанні 
квартету Валерія Домінікова, Александра 
Мікушова, Микола Ердик та Мартін Мі-
куш.

На концерті не бракувала і згадка про 
жертв Голодомору. Цей день припадає на 
четверту суботу в листопаді. І знов на відео 
глядачі побачили фотографії з тої доби – 

на кість худих людей, між ними і малень-
ких діточок із-за сталінського геноциду в 
1932-33 роках.

До сліз емотивно на фоні відео заспіва-
ла Александра Мікушова, солістка Музич-
но-драматичного ансамблю Тараса Шев-
ченка, пісню Мирослава Скорика на сло-
ва Богдана Стельмаха під назвою Свіча. 
Пісня присвячена жертвам Голодомору, в 
якій є і такі слова: На вікні свіча догорала, 
мама дитинча колисала, не в колисці, ні, 
але у труні...

Хвилиною мовчання було вшановано 
пам’ять загиблих на Майдані, під час Го-
лодомору та у поточній кривавій війні Ро-
сії проти України.

Кінець концерту був присвячений жов-
тневому Дню козацтва та захисників і за-
хисниць України.

Модератори згадали про важливу роль 
козацтва в історії України.

Запорізька Січ вважається першим де-
мократичним незалежним об’єднанням, 
основними принципами якого були свобо-
да і рівність.

Зараз в Україні зареєстровано близько 
десятки всеукраїнських громадських ор-
ганізацій українського козацтва та більш 
ніж п’ятсот обласних, районних, міських і 
сільських козацьких утворень, які продо-
вжують традиції козацтва в Україні.

В честь козацтва Микола Ердик та Мар-
тін Мікуш заспівали під акордеонний су-
провід Раймунда Каконі пісню Їхав козак, 
їхав містом, дует Валерія Домінікова та 
Александра Мікушова пісню Ой поленько, 
поле за супроводу гітари Ленки Сенкові-
чової та скрипки Ігора Коцаби, а оптиміс-
тичним фіналом була пісня Наливаймо, 
браття у виконанні квартету співаків за 
супроводу фортеріана, гітари, скрипки та 
акордеона.

Емотивний вечір, на якому не бракува-
ли між глядачами і навіть й між митцями 
концерту сльози, закінчився малим фур-
шетом, де продовжувалася розмова про не-
легку долю України, але з певним закли-
ком, що Україна обов’язково стане вільною 
і незалежною частиною цивілізованого 
Євросоюзу.

Марта КАКОНІ.

На 21 Зборах Конференції Україн-
ських Пластових Організацій ПЛАСТ в 
Словаччині знов став пластовим краєм

В половині листопада, недалеко 
Варшави, відбулись 21 Збори Кон-
ференції Українських Пластових Ор-
ганізацій (далі КУПО), в яких взяло 
участь понад 150 делегатів пластових 
організацій з 22 країн світу. Молодіж-
на організація «Союз скаутів «ПЛАСТ» 
українсько-русинської національності 
в Словаччині» репрезентували старші 
пластуни (ст. пл.) Богдан Довгович, Пе-
тро Алексій Беґені, Лівія Урам Гриць-
ко та пластуни сеньйори (пл. сен.) Свя-
тослав Довгович і Володимир Кравець.

Рішенням 21 Зборів КУПО пласто-
вій організації Словаччини відновлено 
статус пластового краю.

Пластовими краями ста-
ли і організації в Іспанії та 
Франції. Крім того, пласто-
ві організації з дальших 11 
європейських держав стали 
офіційно пластовими група-
ми. Це на практиці означає, 
що українська скаутська 
організація ПЛАСТ в сучас-
ності розвиває свою діяль-
ність, крім України, також 
в таких пластових краях – 
Австралія, Австрія, Велика 
Британія, Іспанія, Канада, 
Німеччина, Польща, Сло-
ваччина, Сполучені Штати 
Америки та Франція, а плас-
тові групи діють в Бельгії, 
Грузії, Данії, Ірландії, Кіпрі, 
Латвії, Голландії, Фінляндії, 
Чехії, Швейцарії і Швеції.

Пластуни на Зборах КУ-
ПО протягом трьох днів 
обговорювали також акту-
альні умови діяльності сві-
тового ПЛАСТу. На початку Зборів 
хвилиною мовчання і піснею «Вічная 
пам’ять» вшанували більше як три де-
сятки загиблих пластунів-воїнів в ро-
сійсько-українській війні від 2014 року. 
Важливі рішення прийняли і наради 
Уладу пластунів сеньйорів та Уладу 

старших пластунів, а також Великі ра-
ди орлиного та скобиного круга. Деле-
гати обрали і новий провід глобального 
ПЛАСТу – Головну пластову булаву, 
яку і на наступні три роки очолив голо-
ва пл. сен. Мирон Спольський з Украї-
ни та Головну пластову раду, головою 
якої став пл. сен. Ігор Микита із США.

В ході святкової вечері ПЛАСТ Сло-
ваччини разом з іншими пластовими 
організаціями світу отримав від Плас-
ту – Національної скаутської організа-
ції України грамоту-подяку: «Дякуємо 
за вашу боротьбу»: «Від імені Пласту 
– Національної скаутської організа-
ції України від щирого серця дякуємо 
пластунам Словаччини за підтримку 
пластунів України та українців, а зо-
крема за надання гуманітарної допо-

моги через пластовий штаб в Ужгороді 
та за допомогу в організації таборів у 
Словаччині в 2022 – 2023 рр. Завдяки 
вам близько 500 новаків та новачок ма-
ли безпечне таборування і продовжити 
свій розвиток попри все. Дякуємо за 
вагомий внесок у розвиток відносин 
зі скаутами Словаччини та змогу для 
пластунів з України здобути нових дру-
зів у скаутському світі.»

Крім офіційної програми, для плас-
тунів з Словаччини не менш вагомою 
частиною Зборів були і неформальні 
зустрічі з пластунами з інших країн. 
Вдалося створити нові дружні зв’язки, 
які допоможуть в розвитку діяльності 
ПЛАСТу в Словаччині. З друзями з 
Австрії домовилися на допомозі з ви-
школом виховників та допомогою з роз-
витком діяльності пластових гуртків 
в Братиславі. Заступники ПЛАСТу в 
Словаччині будуть і в цьому році при-
сутні 10 грудня у Відні на передаванні 
Віфлеємського вогню миру і наступно-
го дня разом зі словацькими скаутами 
передадуть його в Ужгороді пластунам 
України. Віримо, що історичні Збори 
КУПО у Варшаві будуть для ПЛАСТу 
в Словаччині поштовхом, який сприяє 
ще більшому розвитку пластування 
між українськими дітьми і молоддю в 
Словаччині.

Святослав ДОВГОВИЧ,
заступник голови Крайової 

пластової старшини в Словаччині.

Бурхливими аплодисментами 
завершився театральний виступ 
студентів  навчальної театраль-
ної лабораторії Академії культури 
і мистецтв  Закарпатської облас-
ної ради на Міжнародному фес-
тивалі консерваторій (м. Пряшів).

В стінах Пряшівської при-

ватної консерваторії студенти 
АКіМ презентували перфор-
манс за поезією Т. Шевченка 
«ЖІНОЧА ДОЛЯ НА СТОРІНКАХ 
«КОБЗАРЯ».

Режисерка – Вероніка ТИЩУК.
Під час фестивалю українські 

студенти взяли участь у  майстер-
класах з майстерності 
актора, отримали без-
цінний досвід від спіл-
кування з колегами.

Сценічні образи ство- 
рювали:

Аня Когутка,  Альона 
Макарович (керівник 
курсу Олександр КУ-
ЦИК, заслужений ар-
тист України);

Ольга Пономаренко, 
Любов Тарр (керівник 
курсу Вероніка ТИ-
ЩУК);

Ангеліна Пашкова, 

Соф’я Васильєва (керів-
ник курсу Євген ТИЩУК, 
заслужений артист Укра-
їни).

Викладач з вокалу та 
музичний супровід на 
бандурі Марія МАРТИ-
НЮК.

Павло ФЕДАКА.

День гідності та свободи

Українські студенти виступали в Пряшеві

 V Учасники 21 Зборів Конференції Українських Пластових Організацій.

Відбулися 21 Збори Конференції 
Українських Пластових Організацій

 V Делегати ПЛАСТу в Словаччині на 21 
Зборах Конференції Українських Пласто-
вих Організацій – зліва ст. пл. Богдан Дов-
гович, ст. пл. Петро Алексій Беґені, ст. 
пл. Лівія Урам Грицько, пл. сен. Святослав 
Довгович і пл. сен. Володимир Кравець.
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Іван Гірка
17 листопада 2023 р. в Пряшеві помер 

доц. д-р Іван Гірка, канд. наук, один із за-
сновників пряшівської русистики.

Іван Гірка народився 1.1.1928 р. в Ча-
бинах на Лабірщині. Закінчив російську 
гімназію у Гуменному (1950). Навчався на 
філософському факультеті УК у Брати-
славі (1950-52), згодом у Саратові і Москві 
(1957). Працював викладачем російської 
літератури на педагогічному та філософ-
ському факультетах УПЙШ (1957-93), там 
же завідуючий кафедрою (1959-70, 1983-

89). Поруч з російською літературою цікавився питаннями української 
літератури, аналізував прозу Ф. Іванчова, байки М. Ксеняка та ін. Був 
членом редколегії журналу «Дукля».

Похорон за церковним обрядом відбувся 22 листопада 2023 року в 
Пряшеві.

Вічная йому пам’ять!                                                                     -мі-

ВИХОДНА –
V Ý C H O D N Á

(окр. Липтовський 
Микулаш)

У доступній літературі ледь на-
трапляємо на сліди присутності 
вірних церкви східного обряду у 
Виходній.

Історик О. Петров (див. Sbor-
ník Fr. Pestyho Helység névtara-
-Seznam osad v Uhrách z r. 1864-
65: jako pramen historicko-demogra-
fických údajů o slovenských a kar-
patoruských osadách. Sebral a přel. 

A. Petrov (1927), про Виходну, між 
іншим, пише: «Východná (4). Podle 
podání to ,,bola colonia z visteho-
valcoch polskich, najviac ovčiaroch, 
kteri sa len pastirstvom živili a len 
neskoršje púdu hornatú kolčuvat a 
vyrabat začali, a tak obec tuto zalo-
žili. Obec ludnatost dostala neskor-
šie zo susednich dedin slovenských, 
со ukazuje, že teraz dost čisto slo-
venskú reč rozprávajú».

Згадку про українську людність 
– руснаків словацькі історики роз-
кривають в джерельних латино-
мовних матеріалах: «Wychodna. 
incolunt Rutheni et valachi, qui in 
specie frugum dant decimas ple-
bano suo.» (в словацькому пере-
кладі: «Východná, obývajú ju Rusí-
ni a Valasi, ktorí dávajú desiatky vo 
forme úrody svojmu plebanovi», в 
українському перекладі: «Виходна, 
її заселяють русини та волохи, які 

дають десятину своєму плебанові 
(священнику) у вигляді урожаю». 
Це джерело далі розглядають у 
своїх роботах історики Ф. Улич-
ний та П. Раткош (F. Uličný, «Lip-
tov», Vlastivedný zborník Liptovské-
ho múzea v Ružomberku, Martin, 
IX (1987) str. 105-106, 134-135; P. 
Ratkoš, «Hranice Liptova a Spiša po 
stránke cirkevno-správnej», Historic-
ký zborník Matice Slovenskej, V/1-2 
(1947) str. 66).

В свою чергу, автори монографії 
Dejiny gréckokatolíkov Podkarpat-
ska (9. – 18. storočie) зазначають, 
що церква у Виходній не згадуєть-
ся у списках 14 – 17 століть серед 
латинських костелів. У той час у 
Виходній Служби Божі ще відправ-
лялися у «східному» обряді, а ру-
сини, які тут жили, були пастирями 
овець (стор. 750).

Мадярські статистики 1880, 
1890, 1900 і 1910 рр. не реєстру-
ють у Виходній вірян церкви схід-
ного обряду, ні руснаків, ні волохів.

-мі-

Миколай чудотворець був захис-
ником бідних сиріт, знедолених, 
охоронцем дітей. Ввечері перед 
днем Миколая (6 грудня за григо-
ріанським календарем, 19 грудня 
за юліанським календарем) діти 
з нетерпінням чекали, коли при-
йде ніч, щоб потім рано вранці за-
глянули у вікно, де вони поклали 
старанно начищені черевики, в 
яких знайдуть подарунки від свя-
того Миколая. Діти вірили з опо-
відей батьків, що святий Миколай 
їм вночі розносить дарунки. В се-
лах, де святий Миколай був патро-
ном церкви, відбувалися гостини, 
т. зв. кермеші. Із святом Миколая 
пов’язані дитячі, дівоцькі, пару-
боцькі, пастуші, сільськогосподар-
ські та соціально-побутові звичаї. 
Наприклад, 11-15-ти річні хлопці 
одягалися в кожушки, з-поміж себе 
обирали одного за святого Мико-
лая, іншого – за чорта та ішли по 
селі розносити малим дітям сушені 
овочі – яблука, груші, сливи.

Подібно, як на Андрія, так і вве-
чері напередодні Миколая дівчата 
сходилися в кудельній хаті на ве-
чорниці (вечурки), де виконувалися 
дівочі ворожіння. В жорнові (млин-
ці) мололи зерно в протилежному 
напрямку (взупох), а з того заміси-
ли на пироги. Воду на замішування 
тіста кожна дівчина приносила в 
роті з потока. У вареники (пиро-
ги) заліплювали папірці з іменами 
парубків, які їм були до вподоби. 
Який пиріг з іменем того чи іншо-
го парубка першим сплинув на по-
верхню, той буде її судженим. Схожі 
ворожіння, тільки з галушками, ви-
конували дівчата в селі Завадка на 

Спишу. Так само на Миколая повто-
рювався звичай рахування коликів 
в плоті. Завадські дівчата ввечері 
ходили селом трясти плоти. Дана 
дія супроводжувалась словесною 
формулою: Миклуш, Миклуш, дай 

мі добрий муж, а в недалекому По-
рачі: Плотику трясем це, Міклуш, 
просим це, а ти, псичку, бреш, де 
муй милий єст. Якщо під час ви-
конуваної дії в селі почали гавкати 
собаки – дівчина в цьому році ви-
йде заміж.

Велике значення на Миколая 
приписували сну. Сни напередодні 
Миколая вважалися віщими. Дів-
чата вірили, що уві сні побачать 
свого судженого. Тому цілий день 
нічого не їли – постили. Їли лише 
тоді, кедь звізди вишли. Хто ся їй 
вночі приснив, та того собі возьме, 
с. Олька.

Про святого Миколая, захис-
ника й добродійника, в Україні 
кажуть, що коли він присипає сні-
гом землю, то теж з добрими на-
мірами: Миколай бородою трусе, 
а дорогу стеле. Знов в нашому ре-
гіоні з випаданням першого снігу 
пов’язаний день святого Михайла: 
Міхав – на бівім коню приїхав (с. Ки-
йов). А в дальшому селі на Старо-
любовнянщині, Орябині, старші за 
віком люди приказували: На Міхала 
заплакала, же корінкы поторгала. 
Це означає, що в день святого Ми-
хайла жінка зате заплакала, бо був 
поганий, слабкий врожай, внаслі-
док чого не залишились їй навіть 
кореники, які поторгала, порвала.

Вигляд тогочасного святого Ми-
колая – це лагідний дідусь з білою 
бородою та вусами, оягнений в 
білому/червоному вбранні та в бі-
лій/червоній шапці-митрі.

Й. В.

Подарувати багато радості 
глядачам, які прийдуть на ви-
ставу «Бережіть Флорес» в Те-
атрі Олександра Духновича 
(ТОД) в Пряяшеві, – це най-
більша творча амбіція команди 
постановників на чолі з режисе-
ром Максимом Михайличенком 
з Києва, Україна. Прем’єра від-
булась у п’ятницю, 1 грудня.

Окрім згаданого «подарунку» 
глядачам, другою амбіцією М. 
Михайличенко є зробити добру 
і цікаву комедійну історію про 
чотирьох жінок на сцені «для 
жінок». Сюжет задається тим, 
що Флорес, жінку років сорока, 
після багатьох років розлуки 
покинув чоловік. Вона ставить 
багато запитань. «Ми у виставі 
намагаємося на них відповісти. 
Ми створили таку собі маленьку 
жіночу біблію», – натякнув ре-
жисер.

Вихідною базою для режисера 
стала п’єса, написана відомим 
американським драматургом 
Нілом Саймоном (1927 – 2018). 
«Я добре знаю його творчість, і 
в своїй попередній режисерській 
роботі неодноразово стикався з 
нею, – зазначив він. Пікантність 
полягає в тому, що п’єсу Саймон 
написав у 1965 році під назвою 
«Дивна парочка», і ситуація в 
ній була перевернута: чоловік 
залишився покинутим, а голов-
ними героями стали чоловіки. 
Після більш ніж 10 років успіху 
він переробив її на «жіночий ва-
ріант».

M. Михайличенко (*1974) у 
2022 році отримав пропозицію 
режисерувати в пряшівський те-
атр у 2023 році. «Моя реакція бу-
ла однозначною, тому що те, що 
сталося в Україні, сталося – я не 
знаю, що буде через тиждень-
два», – сказав він. Зреш тою, він 
працює в Пряшеві з середини 
жовтня, з розумінням того, що 
повернеться в Україну. Однак 
він розповів, що приїхав до Пря-
шева всією сім’єю. Він має осо-
бливу близькість до цього міста, 
адже відвідав його ще 14-річним 
підлітком, і таким чином фак-
тично вперше перетнув кордони 
тодішнього Радянського Союзу. 
Він знає багатьох акторів теа-
тру, і вони разом навчалися в 
Київському театральному інсти-
туті ім. Карпенка-Карого понад 
30 років тому. Нині цей актор і 
режисер є, серед іншого, керів-
ником курсу акторської майстер-
ності в Українській кіношколі 
та художнім керівником Київ-
ського академічного театру юно-
го глядача на Липках.

M. Михайличенко також є 
автором сценографії. Костюми 
розробила його дружина Олена, 
яка також є хореографом-поста-
новником вистави. Його брат 
Юрій (який також написав му-

зику на іспанські мотиви), який 
також перебуває в Пряшеві, теж 
бере участь в оформленні ви-
стави. Однак він приїхав сюди 
(і вже не вперше) з протилеж-
ного кінця Європи – з іспан-
ської Барселони, де живе вже 30 
років і є художнім керівником 
невеликого, але успішного теа-
тру. Це вже не перший випадок 
роботи такого тандему у ство-
ренні театральної постановки. 
Він додав: «Це дуже потрібна 
постановка для сучасного сус-
пільства. Ми показуємо в ній, 
що будь-які зміни в житті по-
чинаються в голові людини».

Асистентка режисера, одна з 
чотирьох актрис у постановці, 
Ярослава Сисак, зазначила, що 
це чудова комедія, над її сце-
нічною формою вони працюва-
ли круто, гладко, але комедію 

важко грати: «Ми не знаємо, 
що спрацює з аудиторією, а що 
ні». Владимира Штефаникова 
грає головну героїню Флорес і 
прокоментувала свою зустріч з 
режисером так: «Коли ми разом 
навчалися в Києві, він був мо-
лодим хлопцем, а тепер, через 
десятиліття, дорослий чоловік 
прийшов до нас як режисер, і 
він є для мене авторитетом».

У виставі також грають Люд-
мила Лукачик, Даніела Либез-
нюк, Володимир Рогач і Мартин 
Оравець.

Йосиф ЮРЧИШИН.
Фото: Архів ТОД / 

Браніслав Штефаник. 

Майже десята частина всіх 
богослужінь минулого року була 
угорською мовою. Таку інформа-
цію оприлюднила пресова аген-
тура TASR.

У 2022 році в Словаччині від-
булося 1 259 382 богослужіння, 
понад мільйон – державною мо-
вою. Церковнослов’янською мо-
вою – 102 082.

Тисячі богослужінь у Словач-
чині у 2022 році відбулися також 
мовами національних меншин, 
повідомляють автори Шостого 
звіту про виконання Рамкової 
конвенції про захист національ-
них меншин.

У матеріалі, який Міністерство 
закордонних та європейських 

справ представило для міжвідом-
чих коментарів, також повідом-
ляється про міри з просування 
культури та використання мов 
національних меншин.

У цьому контексті в ньому та-
кож наводиться інформація зі 
статистичного опитування про 
церкви і релігійні громади, яке 
проводить Міністерство культури.

Згідно з цим опитуванням, у 
2022 році в Словаччині було 
проведено 1 259 382 релігій-
ні служби, понад мільйон з них 
– державною мовою. Майже 
десята частина всіх богослу-
жінь була проведена угорською 
мовою (128 129), а 102 082 – 
церковнослов’янською.

«Ромською мовою було 2 979 
богослужінь, івритом – 510, ні-
мецькою – 238, хорватською – 
260, польською – 148», – наво-
дять статистику автори звіту.

Вони також нагадують, що 
згідно з переписом населення, 
будинків і квартир 2021 року, ві-
руючі національних меншин ста-
новлять 12 відсотків від усіх ві-
рян зареєстрованих церков і ре-
лігійних товариств.

Джерело:
https://www.postoj.sk/142369/

t a k m e r - d e s a t i n a - v s e t k y c h -
vlanajsich-bohosluzieb-bola-v-
madarcine

Сторінки минулого (94)

НА СВЯТОГО МИКОЛАЯ

Театр О. Духновича наготував виставу
«Áåðåæ³òü Ôëîðåñ»

Церкви і національні меншини

 V Сцена з вистави «Бережіть Флорес», на якій бачимо чотирьох 
акторів – Владимира Штефаникова (сидить) і зліва направо Людми-
ла Лукачик, Даніела Либезнюк і Ярослава Сисак.




